res partes petente, euaporantq; in caput, nihil mirum est, si pedes in frigidantur. quippe qui suapte natura ut carnis expertes sunt, ita nervis abundant, ac non parum distant à calidis sedibus. itaque collecto in pectore calore ipsi refrigerantur. Sic haud ab simili ratione, uicta, quiescenteq; febre calor in pedes descendit, atque hoc tempore, & caput, & pectus refrigerantur, ac tum cibus dandus. Cuius rei causam sic accipe. Nam occupante pedes frigore, uentriculum calidum, & fastidio affectum, atq; præcordia intenta esse necesse est. quinetiam corpus ob internam turbationem iactatur, mens suspèditur, dolores infestant, æger distrahitur, uomere affectat, quumq; uitiosa quedam uomuerit, dolore affligitur. Ergo quum in pedes calor descēderit, nisi sudare uideatur, emisso prius lotio, sorbitionem dare oportet, alioqui perniciosam. Quibus per febres alius assidue soluta est, iis utilius est pedes calfacere, ceromata adhibere, & fasciis inuoluerè: nec unquã cõmitte ut reliquò corpore ipsi sint frigidiores. ubi uero calent, & caloricis opus nō est, sed ne infrigescant cauendū est. deinde uel aqua frigida, uel aqua mulsa, eaq; per exigua, potui danda est.

- 36 est. Febricitates non pauci, quibus alius liquorida est, & mens turbata, flosculos decerpere, nares fodere, interrogati paulum respondere, neque sua sponte quicquam aptum dicere solent. Hæc, ut opinor, ad atram bilem pertinent. quibus in hunc modum se habentibus, si ob aluum solutam homo consumitur, sorbitiones, mea quidem sententia frigidiores, crassioresque, potiones uero reprimere, & magis uinosæ, aut astringentes
- 37 exhibende sunt. Quibus inter febriū initia, uertigines & capitis pulsationes accidunt, fuerintque; urinæ tenues, iis febris impetus apud iudicationem expectandus est. quod si tum delirant, nihil mirandum est.
- 38 Quibus incipiente morbo urina crassa est, aut ueluti nubecule in ipsa suspenduntur, eos purgare conuenit, si nihil aliud obstituerit. Qui uero tenues urinas ab initio mingunt, medicamento purgandi non sunt, sed clysterē exhibēdo, eos curare in hunc modum oportet. corpus quieti permittere, mox & ungere, & æqualiter componere, aquam mulsam dilutam potui dare, ad uesperam pituitas cremorem sorbere, aluum ab initio clystere ducere. Sed medicamentum eis dandum non est. si enim aluum citaueris, non maturabitur urina, sed febris diu sine sudore
- perma

permanebit, & post lōgum quoq; spatium \* Iudica-  
 \*finietur. Neq; sorbitiones per tumultum, <sup>bit. 40</sup>  
 quum scilicet proxima fuerit iudicatio, da-  
 re, sed donec inclinetur, & in melius ten-  
 dat febris, eas seruare oportet. Omnium præ-  
 terea febrium iudicationes consyderandæ  
 sunt: nam eo tempore, ut iam didicisti, sor-  
 bitiones sunt auferendæ. Si longæ fuerint 41  
 huiusmodi febres, ægri abscessus habere  
 solent, idq; si aurium imæ partes, ceruixq;  
 frigescat. Si uerò nō afficiatur frigore, alia  
 erit febrü mutatio. nam & sanguis fluet è  
 naribus, & uentres eorū turbabūtur. Qui 42  
 bus moleste febres sunt, & præcordia ten-  
 duntur & in cubili cōtinere in eodē se po-  
 sisse nequeunt, atq; extremæ membrorum  
 partes infrigidantur, ii multa omnino di-  
 ligentia, & accurata obseruatione indi-  
 gent: atque sic educandi sunt, ut nihil ali-  
 ud quàm acetum mulsum eis exhibeatur.  
 sorbitiones nequaquam offeras, donec  
 morbus finiatur & maturetur urina. in ob- 43  
 scuro cubiculo decumbere debent, & stra-  
 to perquàm molli: diu eundem positum  
 tolerare, & haudquaquam sese iactare,  
 quo præsidio nullum aliud salubrius est.  
 Deinde præcordia ex lini femine linere, 44  
 cauendo ne dum illinuntur, frigus horto-

SANTOQ

l s rem

fom. citat. ipsum uerò tepidum esse debes,  
 quantum maxime potest, Coquitur autem  
 45 ex aqua & oleo. Quid autem futurum  
 sit, ex lotio cōiicere oportet, ut enim cras-  
 sum pallidumque melius est, ita peius est  
 46 id quod uel candidat uel nigrum est. Va-  
 rium uero lotium, diuturniorem fore mar-  
 bum significat, cuius inæqualitatem, mo-  
 dō ad peius, modo ad melius conuerti ne-  
 47 cesse est. Incōstātes febres sinere oportet,  
 donec in ordinē redigantur, deinde & ul-  
 ctus rationē & aptam curationem eis op-  
 ponere, non neglecta nature contēplatio-  
 48 ne. At quia uariæ sunt ægrotorum facies,  
 49 anima duertat medicus ne uelle ipsum occa-  
 siones lateāt, siue ad cōsiderationem illæ  
 pertineāt, siue ad numerum uel parem uel  
 50 imparē referantur. Maxime uero impa-  
 res dies metuēdi sunt, qui uidelicet ægros  
 in diuersas affectiones distrahere consue-  
 51 uerunt. obseruandus itaq; primus dies est  
 quo debilior factus est laborās cōsideran-  
 do initiū, ex quo & unde acciderit, id e-  
 52 nim precipuū esse putatur quod scire oportet.  
 Itaq; interrogādo ipsum, hæc omnia  
 impendere debes: in primis quidem capi-  
 tis affectionem, an dolore, grauitateq; in-  
 53 festeretur, deinde præcordia & latera hæc  
 qui

quidē, nullōne dolore cruciētur, illa uerō  
 num laborent, aut suspendantur, aut intor-  
 queantur, aut satietate grauentur, an latus  
 doleat, an simul cum dolore tussis, aut tor-  
 mina, uel uentris dolor infestet. Quōd si  
 horum quidpiam acciderit, potissimum  
 in prae cordiis, alius soluenda chystribus  
 est, & aqua mulsa eaque cocta calidaque  
 potui detur. Praeterea discere oportet, an  
 exurgentem animus deficiat, an spiritus  
 facile feratur. Ad haec alui quoq; sedimina  
 inspicere, an nigro admodum colore infe-  
 cta sint, an sincera sint, qualia scilicet sa-  
 nus deicere consueuerat: an febris tertio  
 quoque die magis iritetur, quippe in his  
 morbis accuratē considerādē sunt huius-  
 modi tertiana afflictiones. Quinetiā alia  
 quaedā aspicere oportet. Nam si dies quat-  
 tus, in aliquo iā dictorū, tertio fuerit simi-  
 lis, scire licet infirmū in periculo uersari.  
 Sunt praeterea alia signa, ut nigra excre-  
 meta, quae mortem: si uero per omnes dies  
 qualia in sanitate deiciebātur, appareāt,  
 bonā ualētudinē denūtiāt. Si dū glans sup  
 ponitur alius non obedit, sed spiritus fa-  
 cile fertur: si regrū, siue erectus in sede, si-  
 ue in ipso quoq; cubili iaceat, animus de-  
 fidit: haec siue mari siue foeminae acciderint,  
 futu

- 53 futurum deliriū expectato. Manus etiam considerandæ sunt, quæ si tremunt, sanguis ex naribus fluxurus est. Deinde nares quoque aspiciantur. nam si æqualiter per utraq; multus spiritus trahitur, nervorum ferè distētio supervenire solet. Id ubi acciderit, in propinquo mortem esse testatur, quam prædixisse perpulchrum fuerit.
- 55 Si hyemali febricula laboranti, lingua scabra sit, animusq; deficit: quanquam quietior febris videtur, nihilominus tamen imperari debet inedia, ab aqua quoque, & aqua mulsa, atque cremore arcendus est. febris enim quibus hæc accedunt signa, haudquaquam fidendum est, utpote à quibus mortis periculum pender. His igitur accurata perpensione consideratis, in hunc modum, si placet, præ sagire poteris. Quum uero terrificum quidpiam febris supervenerit, fuerintque ipsæ quinæ, & alius derepente liquida quædam excernit, acceditque animi defectio & taciturnitas, & nervorum distētio, & singultus, ab his angor euenire solet, ac sudor circa mustacem, frontem, &
- 57 cervicem ab occipitio. Qui sic affecti sunt, paulò post inflati morientur. Quibus per febres circa crura orta tubercula,

Ia, tractu temporis non maturantur, perdu-  
 rante etiamnum febre si faucibus iampride-  
 m extenuatis suffocatio accesserit, ne-  
 que extincta fuerint tubercula, iis solet  
 sanguis è naribus fluere: qui si plurimus  
 eruperit, morbum soluit: si uerò non ita  
 multus, longum fore morbum significat:  
 & quò minus fluxerit eò peior, & diutur-  
 nior erit ægritudo. Vbi uerò cætera qui-  
 dem securissima fuerint, pedum dolores  
 expectandi sunt. Pede itaque sic affecto,  
 si assidue dolens inflammetur neque leue-  
 tur dolor, paulò post ad ceruicem, iugu-  
 lum, humerum, pectus, articulum (nam &  
 in hoc tubercula expectari debent) dolo-  
 res peruenient. Quibus extinctis, si manus  
 ulceratur, aut tremiscunt, neruorù dissentio  
 & delirium superuenit, in superciliis pustu-  
 læ, ruboresq; nascuntur, gena altera ad al-  
 teram ex latere germinat, dura inflamma-  
 tio infestat. oculus uehementer tumet, de-  
 lirium ualde inteditur. Atqui delirii signa,  
 noctu magis, quàm interdiu notatur. Atq;  
 huiuscemodi signorum plura, diebus im-  
 paribus magis quàm paribus deprehendun-  
 tur, quanquam utrolibet eneniant numero  
 perniciofa censenda sunt. Hos si à princi-  
 pio medicamentis purgare decreueris, ante  
 diem

- diem quintum id facere oportet, si videlicet marmurauerint intestina, nullo uero percepto murmure, à medicamentis abstinendum est. Quòd si murmurante ventre, excrementa quoq; fuerint biliosa, exhibitò scāmōnio modice purga. deinde, quòd ad reliquam curationem pertinet, potiones, sorbitionesq; exiguae offerendae sunt, quò melius ualeat infirmus, nisi fortasse
- 59 diem decimūquartum excesserit. Quum febricitans aliquis, die decimoquarto obmutuerit, is non solet celeriter aut solui, aut à morbo liberari: quum uero eadē die
- 60 apparuerit, longius procedit. Si febricitati quatto die lingua conturbata quedā differit, & alius excernit biliosa, & liquida, is fere delirabit. Sed accurata obseruatione cōsiderāda sunt ea quae accidunt tum aestate, tum autumno, idque in morbis acutis.
- 61 Nam si sanguis subito destillauerit, robur & uenarum inflammationem declarat, & quòd postero die urinae tenues apparebunt: quòd si tum uigeat aetas, fueritq; corpus ob exercitationes bene corporatum, aut melancholicum, aut manus ob potationem tremulae, haec absurdum fuerit, aut delirium, aut uernorum distentionem
- 62 praesagire. Id uero salubrius est si paribus
- eue

eueniat diebus, quippe in decretoriis per-  
 niciosum est, nisi multus sanguis confer-  
 tim aut per nares, aut per anum effusus,  
 exuperantem plenitudinem finiat, aut ab-  
 scessum, uel dolores, præcordiorum, testicu-  
 lorum, aut crurum inducat. Quibus solutis,  
 redduntur sputa, fluuntque urinæ crassæ, le-  
 ues, candidæ Si febricenti singultus accidit, 63  
 laeser, daucum tritum ex aceto multo potui-  
 detur, item galbanum ex melle, & cumi-  
 num in ecligmate. mox ab iis prisanæ cre-  
 morem sorbeat. quanquam nulla salus per  
 huiusmodi affectum speranda est, nisi uel  
 sudores decretorii, aut somni æquales su-  
 peruenerint, aut urinæ crassæ, acresque, efflu-  
 xerint, aut apparuerit abscessus. Ex coccal- 64  
 lo, id est, fructu pini, et myrrha ecligma eis  
 exhibendum est, sed accepti multi per-  
 quam exiguum, quod si admodum siti cru- 65  
 ciantur, aquam hordei bibant.

DE PERIPNEUMONICIS  
 & pleuriticis.

**I**N peripneumonia & pleuritide, quam 66  
 acuta sit febris, considerandum est, item  
 ambone latera, an unum duntaxat dolor  
 infester, an ægre spiritus reddatur, an tussis  
 sis cruciet; an sputum educatur, sitque, uel  
 rufum

- rufum uel liuidum uel tenue & spumofum  
& floridum, aut si alias quasdam differen-  
tias præter iam declaratas habuerit, eas sic  
67 diducere oportet. Si dolor ad superiores  
partes extenditur, ut iugulū, mamillā, bra-  
\*cubiti, chium, internā<sup>r</sup> brachii uenā secare oport-  
dicit Ga<sup>a</sup> tet, ab eo uidelicet latere quod dolore fue-  
lenus rit affectum, & pro corporis habitu, & an-  
68 ni tempore, & ætate, & colore, sanguinem  
detrahere, utque copiosior sit purgatio, si  
dolor fuerit acutus, ad animi defectionem  
69 ducere. Postea clysterem exhibere. Si uerò  
sub pectore pleuriticum dolor uehemen-  
ter cruciat, uenter purgandus est. atque in-  
ter purgandum quidem nihil, à purgatio-  
ne uerò acetum mulsum dare conuenit.  
Porro die quarto purgandum: sed tribus  
ab initio diebus clysteres exhibere, qui-  
bus si dolor leuatus non est, tum demum  
70 purgare oportet. Cautè tamen obseruan-  
dum est dum febris soluatur, septimusque  
dies prætereat: deinde si æger in tuto esse  
uidetur, tum exiguum, tenuemque cremo-  
rem, cumque melle conditum in primis  
exhibere. deinde si facilè reducitur, & be-  
ne spirat, & latera dolore uacant, paula-  
71 tim crassiores, ac liberalius, nempe eadē  
die bis, dare nō erit alienū. Si uerò nō fa-  
cile

esse liberari posse uideatur, tum minore  
 potione, exigua sorbitione, & cremore te-  
 nuu utatur, idq; semel duntaxat, ea uideli-  
 cet hora, qua melius degit: hanc uero ex uri-  
 nis deprehendes. Sorbitio enim in huius-  
 modi morbis exhibenda non est, donec &  
 urinae & sputa maturescere uideantur. Si  
 medicamento quis purgatus creberrime  
 deiciat, eum parcius, ac magis tenuiter alere  
 oportet. is enim obstare uacuatione, neq;  
 dormire, neq; concoquere, ac neq; iudica-  
 tiones sustinere potest, sed postquam crudi-  
 tas colliquata fuerit, & quae restiterunt ab-  
 iecta, tum nihil prohibebit pleniorē ei ci-  
 bum exhibere. At uero scire licet sputum <sup>72</sup>  
 esse maturum, quum puri simile uide-  
 tur: urina uero, quum id quod residet, sicut  
 eruum subrubrum est. Caeterum nihil pro-  
 hibet ad alios quoq; laterum dolores, te-  
 pida fomenta, & ceromata adhibere, at-  
 que crura, & lumbos, calido ungerē, & pin-  
 guedine illinere: praecordiis uero ad ma-  
 millas usque ex lini semine cataplasma  
 imponere. Quum ad uigorem iam perue-  
 nit peripneumonia, nisi expurgetur, in nul-  
 lo auxilio sperandum est, quippe quae ma-  
 lia est, praesertim si difficulter spirat aeger,  
 fuerintque urinae tenues & acres, atq; su-  
 m dor

dores in capite, cerniceq; oriantur. Eiusmo-  
 di enim sudores mali sunt ob uincens  
 morbi æstum, impetum, ac uolentiam,  
 nisi urina multa & crassa eruperit, & spu-  
 ra \* matura procedant, utrumlibet enim si  
 sua sponte superuenerit, soluendi morbi  
 nim obtinet.

73. **E** Cligma ad peripneumoniã Galbanũ  
 & coccalus, id est pinearum, nucleus,  
 ex melle attico. Abrotonũ ex aceto mulso.  
 Item pleurítico Piper, Veratrũ nigrum co-  
 quito, & in principio quum infestat iam  
 dolor dato. Prodest etiã Panace ex aceto  
 mulso cocta, deinde percolata, & potui  
 data. Similiter & hepaticis & renum do-  
 loribus, ac ubi alius citanda est, aut urina,  
 74. ex uino & melle. Quæ ubi ad uentrẽ exhi-  
 bentur, magna ipsorum quantitas ex aqua  
 mulsa diluta in potu sumatur. Sic etiam  
 sedabis dysenteriam, abscessum, aliosque  
 quosdã tumores, nisi uel in febres uel fu-  
 dores, apparëtibus urinis crassis, albis, di-  
 lutis, uel in tertianas uel uarices transierit,  
 aut in testiculos, aut crura, aut coxã dolor  
 tanquã ad firmam stabilemq; sedẽ permu-  
 75. tetur. Si ante septimũ diem febricitati su-  
 perueniat morbus, regius simul cum hor-  
 rore, soluitur febris. si uetò sine horrore,  
 atq;

atq; extra occasiones siue extra tēpora ac-  
 ciderit, pernitiē denūtiat. Lumborū rigo- 76  
 res, ac ob atram bilem factæ spirituum in-  
 terceptiones detracto sanguine solūntur.  
 Sed quum per tendines uehementer in an- 77  
 teriorem partem retrahuntur, ac cernix, &  
 facies sudauerit, utpote uellicatis, aridisq;  
 ob laborem tendinibus, caudæq; uinculis,  
 quæ uidelicet crassiora quum sint, spinam  
 continent, ubi maxima uincula exorta, ad  
 pedes usq; tendunt, ibiq; finiūtur. Qui sic  
 afficitur, si neque febris neq; somnus su-  
 peruenerit, sed sequatur urina coctionem  
 significans, atq; sudores decretorii, is ni-  
 num Creticum uinosum epotet, edat po-  
 tentiam coctam, cerato ungetur illinaturq;  
 crura in scapha, prius calida aqua perfusa,  
 ad pedes usq; inuoluat. item brachia usq;  
 ad digitos. Spinam etiā & lumbos à cerui-  
 ce incipiendo ad coxas, mollem pellem  
 salina subigens, ut exteriores quoq; par-  
 tes contineat. Relictis deinde fomentis,  
 uter aqua calida plenis ac linteo tectus  
 adhibeatur. Alius non admodum soluē-  
 da est: satis enim fuerit glandem suppo-  
 nere, ubi scilicet iam pridem fuerit astri-  
 cta: Quod si nihil in melius proficere ui-  
 deatur 78 Modus, radicem eritā

ex uino odorato, & Daucum, mane ieiuno, ante fomenta, potui dato, idque celeriter. deinde polentam coctam, tepidam, liberaliter comedat, bibatque uinum temperatum quum uoluerit, atque sic fortasse melius ualebit. Sin minus, ad præfagiū refugere oportet. \* Morbi omnes soluntur, aut per os, aut aluum, aut uesicam, aut aliquam aliam huiusmodi particulam. Sudor is uerò species omnibus communis est. Veratro purgare oportet eos, quibus à capite destillatio fertur. Quibus uerò uel abscissus, uel uenæ ruptura, uel intemperantia, uel alia aliqua uehemens causa, suppuratiouem fecit, iis ueratrum haudquam dandum est. quippe quod tum nihil præsidii affert. etenim si ob aliā fortè causam, ager quidpiā passurus est, id omnino ad Veratrum referetur. Si uerò corpus resoluitur, aut caput dolet, aut obstructæ sunt aures, aut nares, aut sputum non rediditur, aut genua grauitate infestantur, aut corpus præter consuetudinem intumescit: quicquid eiusmodi acciderit, \* siue ob potationē, uenerem, mœrorē, curas, siue uigilias, quodcumque horum causæ rationē habuerit, ad ipsum curationē dirigere oportet. Dolores qui ab itinere proueniunt, uel

78  
\* Galen<sup>9</sup>  
addit, aut  
p<sup>r</sup> uterū,  
aut p<sup>r</sup> san  
guinis e  
nari- 79  
bus 80  
eruptio-  
nes.

\* uis<sup>9</sup> ne-  
que

in

in lateribus, aut dorso, aut lumbis, aut coxis, ac si aliquis inter spirandum dolet, ali qua habita occasione. nam sæpenumero lumborum, coxarumq; dolores ex crapula & cibis infantibus, prouenire solent: itaq; qui huiusmodi accidentibus afficiuntur, urinam difficulter reddunt. Horum omniũ causa est iter, ac præterea destillationum quoque & raucedinis. Sed quæ ob uictus rationem eueniunt, horum multa unusquisque, ut in uictu à consuetudine maxime aberrauit, ita apertissime declarabit. Etenim qui prandere non consueuerunt, si pransi fuerint, uenter eorum intumescit, somnolenti redduntur & pleni. Quod si præterea cœnauerint, uenter ipsis turbabitur. quibus utile fuerit à balneo dormire, expergestis uerò circuitione lenta illa quidem, sed crebra, inambulare: deinde deiectis alui oneribus, paulum uini meraci assumere. Si uerò alius non fuerit soluta, calido unguento corpus ungere debet: mox uinum dilutum, album, aut dulce, si sitiant, bibere, atque sic conuiescere. Reliqua uero uictus ratio haud secus, quam ubi crapula aliquem læsit, instituenda est. Potiones, dilute quidem, tarde permeant, circunducuntur, & supernatant in præcor-

diis, nec urinam mouent. Qui huiusmodi  
 potione plenus est, nullum opus, quod  
 uidelicet eliquato iam corpore, aut uii, aut  
 celeritate aggrediendum sit, celeriter perfici  
 cere ualet. Itaque à cibo, donec concoctus  
 fuerit, quiescere oportet. Meraciores uero,  
 austerioresque potiones, corpori tremore,  
 & capiti pulsationem inducunt. Proinde  
 sic affectus superdormire debet, & calidum  
 aliquod iusculum, quod quam incundis-  
 simum ei uideatur, sorbere. uix enim citra  
 noxam tolerat ieiunium is, quem capitis  
 dolor & crapula infestat. Qui uero semel  
 duntaxat comedunt, ii imbecilli sunt, &  
 calidam emittunt urinam, utpote præter  
 consuetudinem exinaniti, os ipsis salsum  
 redditur, & amarum, & in quo uis opere con-  
 tremiscunt, tempora tenduntur, cenam conco-  
 quere non perinde possunt, ac si pransi fuis-  
 sent, quocirca minus quam consueuerunt bi-  
 bere debet. Et liquidiores mazam, panis  
 loco assumere, ac ex oleribus Rumicem  
 aut Maluam aut Beram, item ptisanam. At-  
 que dum cibantur, uinum modicum bibe-  
 re, idque dilutius, à cena parum ambulare  
 donec urina defluat & mingat. Neque inuti-  
 les sunt eis pisces elixi. Cæterum ex cibis  
 hi maxime notantur ut insignes. *Allium*  
*bitari* *fla*

flatum efficit, pectus calfacit, caput gra-  
 uat, fastidium parit, dolorem qui antea  
 infestare consuevit, iritat, urinam ciet,  
 atq; hæc est eius utilitas, sed tum maxime  
 conducit, ubi quis uel potationi, uel ebie-  
 tati indulgere propofuerit. Caseus, flatum 85  
 inducit & angustia, cibos accendit, crudi-  
 tate parit, & coctioni resistit. his uero qui  
 potu se repluerunt, non alius cibus non  
 centior est. Legumina, & cruda & cocta 86  
 & fricta, & macerata, & uiridia, omnia fla-  
 tum excitant, qua ob rem, nisi cum aliis ci-  
 bis, ipsis utendum non est. Præterea singu-  
 læ species sua habet uitia. Cicer sine icru 87  
 dum sine frictum, flatum, laboremq; pa-  
 rit. Lens, non detracto cortice, astringit, 88  
 tumultumq; efficit. Lupinus uero ab ho 89  
 rum uitis uel minimis, quam maxime ab-  
 est. Laserpiti tum caulis, tum succus, ut 90  
 quibusdam maxime, ita inexpertis mini-  
 me aluum ducit. Nominatur uero arida 91  
 cholera. Id uero potissimum accidit, ubi 92  
 cum multo caseo aut bubularum carnum:  
 edulio miscentur. Quippe bubulæ car- 93  
 nes atrabilarios excitant morbos: superari  
 enim natura \* non potest, sed uentrem nõ \* Ipsarū  
 mediocriter lædere natae sunt, utpote co-  
 ctu difficiles. Quanquam facillime de- 94  
 scend

scendunt, si coctis ipsis, uetustisq; quis utatur. Caprinae carnes magis conducere uiderentur, nisi omnia bubularum carniu uirtia haberet. Nam & coctu difficiles sunt, & flatu magis suscitant, & ructu bilemq; pariunt. Igitur ut odoratissimae, & solidae, & suauissimae, saluberrimae sunt, siue coctae, siue frigidae: ita iniucunda, odore graues, & durae, pessimae sunt. Nec secus de recentibus dicendum est. Praeterea ut per aestatem optimae sunt, ita per autumnum, ut pessimae damnantur. Porcinae carnes, siue subcrudae, siue ambustae sunt, male sunt. Nam & bilem pariunt, & turbatione. Suillis, nullae aliae carnes meliores sunt, idq; si non admodum pingues, neq; etiam pertenuis sint, ac neq; ueteris uictime uetustatem sint assequuta. At uero reiecta pelle, & subfrigidae edendae sunt. Arida cholera uentrem inflat, strepitum & dolorem, tum laterum, tum lumborum excitat, alius nihil deiecit, sed astringitur. Eum qui sic affectus est, obseruare oportet ne uomat, sed alius ducenda est. Proinde ex aqua calida, eaq; quam pingui clysterem\* adhi-  
 citissime be: mox perunctu in aquam calidam de-  
 mitte, \* ita ut decumbere possit, ac paulatim calida aqua perfunde. Si enim sic, cal-  
 facto

\* 371 rā.  
 2 Q. i. q.  
 citissime  
 \* de exā-  
 371. id est,  
 i scapha,  
 pelui.

facto alius subducitur, haud dubie soluitur morbus. Hunc somnus quoque iuuat, 99  
 ac bibere uinum tenue uetus, idque meracius. Dabis etiam oleum, ut & quiescat, 100  
 & alius subducatur, atque soluatur affectus à reliquis uero cibus arceatur. Quod 101  
 si dolor non remittitur, lac asinae, donec purgetur, potui dandum est. Solata 102  
 aluo, si bilis deiciatur, & tormina, uomitiones, suffocationesque infestant, quiescere oportet, mox aquam mulsam bibere & non uomere.

## DE AQUA INTER CUTEM.

**A**qua inter cutem duo sunt genera, 104  
 unum subcarnosum; id hominem quum aggreditur, inuitabile est. Alterum ex flatibus constat, quod multa, eaque bona fortuna indiget maxime uero erunis, somnibus, temperantiaque curatur. Igitur sic affecto aridos, acresque cibos exhibere oportet, ita enim citissime reddet urinam, & perquam fortis efficietur. Quod si spiritus quoque difficulter redditur, idque uerno tempore, & in aetate uigoris, fuerintque uires ualidae, ex brachio sanguinem detrahere, mox calidos panes, ex uino nigro ac oleo submersos edere, atque ut portionem maxime minuere, 105  
 m s ita

ita plurimū exercitari cōuenit. Carnes uerò  
 105 suillas easq; crassas ex aceto coctas e-  
 dere ut arduas iambulationes tolerare ua-  
 106 leat. Qui uentrē inferiorē calidū habent,  
 atq; excrementa acria & inequalia deici-  
 unt, ii ob eliquationē sic afficiuntur. quōd  
 si ualeant uires, albo ueratro diuertenda  
 sunt: sin minus, frumentacei tritici crantor  
 crassus, frigidusq; & lenticula, & faba, &  
 panes subcineritii, & pisces exhibendi  
 sunt, febricitanti quidē elix: non febrici-  
 tanti uerò, aysi atq; huic uinū, nigrum, illi  
 uerò aquā aut à Mespilis, aut Myrtis, aut  
 107 malis, aut Sorbis, aut Palmulis, aut \* La-  
 bruscaē flore dare oportet. Si uerò nō fe-  
 bricitantē tormina cruciāt, in primis qui-  
 dem paulum lactis \* bubuli calidi dandū  
 108 est, deinde augēda eius quāritas est. Itē li-  
 ni semē & triticea polēta. Aegyptia quoq;  
 faba decorticata, madidaq; amara parte  
 abiecta, potui detur. Edat uerò oua assa  
 femicōcreta, similan, milium, chondrum  
 ex lacte coctum. Hæc, facta prius deco-  
 ctione, refrigerentur, ac sic deinde con-  
 edantur. Quōd si alia quædani uel escæ  
 uel potiones his similetur, ipsa quoq; ex-  
 109 hibcantur. Id uerò maxime pertinet ad  
 uictus rationē, ut obserues caueasq; tantū  
 in acut

\* οινδύβη  
 & μωτ-  
 λωπ.  
 106  
 \* αψ, ουσου  
 ασινι.

in acutis tum diuturnis ægritudinibus, ac-  
 cessiones, inclinationesq; febrium, ut quo-  
 tempore cibus exhibendus sit deprehen-  
 das; item quando plurimum ab impetus  
 uehementia abesse uidentur. Ac confy-  
 derare quoq; oportet capitis dolores, aut  
 ab exercitatione, aut cursu, aut itinere, aut  
 uenatu, aut alia quadam intèpestiua am-  
 bulatione, aut uenere prouenientes: item  
 decoloratos, raucos, splenicos, exangues,  
 suspitiosos, sicca tussi laborantes, sitiētos,  
 flatuosos, uenarum clausuras, intenta pre-  
 cordia dorsum & latera, item torpentes,  
 obscure uidentes, aurium tinnitu uexa-  
 tos, urinam non continentes, regio mor-  
 bo affectos, cruda per aluum deicientes,  
 sanguinem è naribus, aut sede profunderi-  
 tes, & inflatos, & quos fatigatio uehe-  
 menter infestat. Eos itaque, si dictas affe-  
 ctiones uincere nequeunt, haudquaquam  
 medicamento purgabis. nam & pericu-  
 lo agrū expones, & nihil iuueris, & spon-  
 taneas etiam iudicationes, liberationesq;  
 impedies. Si sanguinis detractio cui-  
 piam conducere uideatur, aluus in primis  
 astringenda est, postea uerò sanguis mit-  
 tendus est, famem quoque instituere &  
 uinum auferre oportet. deinde decētini-  
 ctus

Etus ratione, & fomentis & perfusionibus  
 110 reliquam curationem perfice. Si uero astra  
 cta fuerit alius, mollem adhibe clysterem.

111 Quod si medicamento opus esse ani-  
 maduerteris, exhibito Veratro, p̄ superio-  
 res partes tuto expurga, sed per inferiores

112 horum nemine. Ac mirifice prodest, urinā  
 ciere, sudores excitare, inambulare, leni-  
 ter perfricare, ne uidelicet habitū reddas  
 densiorem, id quod alii, ipso prono in cu-

113 bili iacente, facere debent. Si supra se-  
 ptum trāuersum pectus afficiatur, æger,  
 ut magna ex parte sedere, ita nequaquam  
 decumbere debet, ut, quoad uires permise-  
 rint, sedens calido fomento perfricetur. At  
 imum uentrem sub septo transuerso, infe-  
 stante dolore, infirmus neque moueatur,  
 neque fricetur, sed quietus iacere debet.

114 Quæ ab imo uentre per urinas, sudoresq;  
 soluuntur, si per se modice labuntur: debi-  
 les quidem affectus discutiunt, uehementes  
 autem non tam facile. quippe qui ita la-  
 borant, aut pereunt, aut sine malis aliis sa-  
 nari non possunt. nam confirmari solent  
 eiusmodi affectus.

**A**D aquam iuter cutem. Cantharides  
 tres, abiectis pedibus, & capite, te-  
 runtur in aquæ cyathis tribus, atq; ieiuno  
 potui

potui dantur. Quod si dolor potantem af-  
fecerit, calido fomero perfundatur, dein-  
de unctus panem edat ex oleo.

**S**anguinem supprimentia. Fici succum  
lana susceptum, intus ad uenam adhi-  
be. aut inuoluto coagulo nares obstrue.  
aut chalcitim adhibens, digito comprime  
extrinsecus compressis utrinq; cartilagi-  
nibus, aut uetrem cocto asinino lacte sol-  
ue. Item derafo capiti refrigerantia impo-  
ne, si uidelicet calido id tempore contin-  
gat. Sesamoides sesquidrachmae pondere  
tritū, ex aceto mulso potui datum, per su-  
periores partes expurgat. Admissetur quo-  
que ueratrī: ut tertiā faciat potionis par-  
tem, atque sic minus suffocat.

AD TRICHUSIN.

**A** Cui foramen habenti filum sublice, \* Additū  
& superiorem tenſæ palpebræ par- ex fide  
tem traiciens usque ad inferiorem, quod uetustissi-  
superius est inferiori adliga: tum fila extē- mi codi-  
dens consue & colliga, donec decidat. Et cis.  
siquidē satis fuerit, bene habet: sin aliquid  
deficit, eadem reficito. Mariscas, quæ ha-  
morrhoides dicuntur, eodē modo pſeque-  
ris. Acui crassissimum & quā maximum  
lanæ succidæ filum adliga. tutior enim est  
huiusm

huiusmodi curatio, deinde comprime, & medicamento excedente utere: nec ante quam decidat perfunde, atq; unam semper relinque: postea neratro purgabis. Exinde exercitetur, & sudet ab exercitatione, & mane admodū perfricetur. à cursu, temulentia, & acribus, præter Origanū abstineat. Septē diebus, uel ter in mēse uomat. Sic enim corpus optime habebit. Vinū filuū, austerum, dilutū, paucum bibat. Suppuratis dissectos Scyllæ orbiculos in aqua excoque, cū uehementer ferbuerit effunde, aliamq; infunde & coque, donec percoctū & molle tangēti appareat. deinde terito & Cyminum frictū admisce, Sesama candida, Amygdalasq; recentes terens ex melle ecclēgma facito, datoq;. Post hec nīnū dulce bibat, Papauerisq; albi triti acetabulū aqua perfusum, & cum frumenta- cea farina melleq; coctū, ac tepidum sorbeat. Diemq; sic transigat. Deinde ad ea quæ contingūt attendens, cœnam dato.

AD TORMINA INTER-  
stinorum.

**F**abarum purgatarū quadrantem accipe, & duodecim Rubiæ furculos admisce, diligenter excoque, & delingendum exhibe.

## AD OCULOS.

**C**Inerē lotū accuratē maceratū simul  
 Cadipem leuē non liquidā tere, uuaq;  
 acerba succo humecta, in sole sic desicca,  
 ut unguenti instar humidū sit, cum exi-  
 catum fuerit, leui, trito, & sicco oculos in-  
 unge, angulosq; eorum consperge.

## AD HYMENTIA.

**E**Beni drachmam, aris usti ad corē tri-  
 ti obolos nouem, croci obolos treis.  
 hæc ubi triueris, uini dulcis heminam at-  
 ticam infunde. Deinde soli expone, obte-  
 ge, cum excoctum fuerit, eo utere.

## AD DOLORES.

**C**Halcitidis drachmam, uue passæ ex-  
 presse partes duas, Myrrhā Crociq;  
 tere, mulsū admisce, ad solem coquito,  
 eoq; dolentes perunge, sit autem in uale  
 aëneo.

## QUONAM MODO VLVAR

strangulatio cognoscatur.

**D**igitis preme, & si quidem sentiat, ea  
 est, si non, conuulsio est.

## AD HYDROPICOS POTIO.

**M**Eqnii, id est, saccī papaueris in  
 pilas adformati acetabulum Acti-  
 cum.

POT

QA

## POTIO.

**S**quamæ melas tres latitudine cū farina triticea tenuissima adglutina, leui, tere, catapotii instar conuolue, datoq̃;

VT VENTER INFRA PVR-  
getur & à stercore mundetur.

**I**N caricis singulas Tithymalli guttas septem instilla, etiã si pueris detur, deinde in nouo uase compone, & reconde, sicq̃; affecto ante cibum dato. Meconium item tere, aquam infunde & percola, farinam subige, \* Itrium coque, mel coctum infunde, edendumq̃; hydropicis exhibebant uinum dulce, aquosum uel aquam mulsam dilutam. Meconium ab excrementis collectum reconde & cura.

\* 1770p.  
quid sit,  
uide Galenū lib.  
priorē  
201. p.  
201. p.  
1770.

Hippocratis περὶ διαίτης ἀγέων,  
de ratione uictus in morbis  
acutis, libri quarti finis:  
quæ Galenus  
Hippocratis  
esse non  
putat.

## G A L E N I

T E X N H I A -

T P I K H.

id est,

A R S M E D I C I N A -

N A L I S,

N I C O L A O L E O N I -

ceno interprete.

**I**RES sunt omnes doctrinæ, quæ ordini inhærent. Prima quidē ex notione finis, quæ per resolutionem fit. Secunda ex compositione cōstat eorum quæ ex resolutione fuerint inuenta. Tertia ex diffinitionis dissolutione, cui nunc incumbimus. Licet autem huiusmodi doctrinam appellare, non tantū diffinitionis dissolutionem, sed & explicationem, ut nonnulli uocarunt, uel resolutionem, uel diuisionem, uel, ut nonnulli alii, explanationem, uel expositionem, ut alii. Conati sunt & Herophiliorū quidam talem facere doctrinam, quemadmodum Heraclides Erythræus. Conati sunt  
 n & ean

& eam quæ per compositione, & ipsi He-  
 rophilii, & quidem Erasistrati sectatores,  
 & Athenæus Attaleus. Neminem tamen  
 ante nos, eam quæ oritur à notione finis,  
 scripssisse comperimus, ex qua omnes ar-  
 tes uia quadam, atq; ordine cõstituantur:  
 sed illam quidem alio pertractauimus lo-  
 co. \*Hic uero diffinitiuã faciemus doctri-  
 nam, quæ quantũ ab ea quæ ex resolutio-  
 ne consistit, & dignitate, & ipso docendi  
 ordine linguatur, tãtum & ad totius com-  
 pẽdium, & ad singulorũ memoriam præ-  
 stare inuenietur. Sufficenter enim facili-  
 me memorię commẽdantur ex diffinitio-  
 nis dissolutione uniuersa. Quoniã totius  
 artis capita in se optima diffinitio com-  
 plectitur, quam quidam substantialem uo-  
 cant, ex aduerso distiguentes aliis, quæ  
 notionales appellantur. Ille siquidem ab  
 his quæ accidunt rebus diffinitis, hæ ue-  
 ro ab ipsa \*essentia constituuntur. Elabo-  
 rata autem est à nobis particulatum, & in  
 pluribus conscripta tractatibus totius me-  
 dicinæ contemplatio, quibus uti quis pos-  
 sit ad triplicem doctrinam. Nunc uero  
 diffinitiuam aggrediemur, hoc unum præ-  
 facti, quod solum capita, & quedam  
 ueluti conclusiones eorum, quæ alibi  
 \*lati

latius sunt demonstrata, nunc à nobis dicentur.

## Q U I D E S T M E D I C I N A .

C A P . I I .

**M**edicina est scientia salubrium, & insalubrium, & neutrorum: nihil uerò differt, & si quis ægrorum dixerit. Nomen uerò sciētiae communius, non autem proprie accipere oportet. Salubre autem, & insalubre, & neutrum, unumquodque tripliciter dicitur: hoc quidem ut corpus, hoc autē ut causa, hoc uero ut signū. Etenim corpus, quod sanitatem natura suscipere aptum est: & causam, quæ eandem efficere, uel conseruare: & signum, quod potest indicare: hec omnia Græci salubria appellare consueuerūt. Eadem ratione & susceptiua morborū corpora, & eosdē efficientes, conseruantesq; causas, & signa indicantia, insalubria uocāt. Nec aliter corpora neutra, causas signane dixerunt. Et secundum primam quidem rationem, atque præcipuam causarum salubrium est medicina scientia, propter eas autem, & aliarum secundo quidē loco insalubrium, & tertio neutrarum. Et post has eodem modo corporum, primo quidem, & hic salubrium, secundo loco insalubrium, ter-

tio neutrorum. Iridem de signis dicendum. In actionibus autem, prima quidem est corporum cognitio quæ habetur ex signis: post hæc earum quæ in ipsis inuentio causarum.

QUOT MODIS DICITVR

effectiuum, indicatiuum, & susceptiuum. CAP. III.

**S**Ed quoniam & effectiuū, & indicatiuum, & susceptiuum dupliciter unumquodq; dicitur, hoc quidē simpliciter, hoc uerò ut nunc, nosse oportet amborum esse medicinæ scientiā. Ipsum uerò simpliciter duobus dicitur modis, & quod semper & quod plurimū: de quorum utroq; medicina pertrahat. Neutra uero & causa, & corpus, & signum, & quod simpliciter dicitur & quod ut nunc, tripliciter unum quodq; appellatur: hoc quidem quia neutrius contrariorū est particeps, hoc uero quia utriusq; hoc uero quia aliquando huius, aliquando illius. Horum autem ipsorum secundum, rursus duobus dicitur modis, aut quia utrunq; contrariorum ex æquo participat, aut quia aliquando plus alterum. Est uerò & in tota definitione, si uerba animaduertimus, ambiguitas quedam.

dam, quam & ipsam dissoluere oportet. Cum enim dicitur, medicinam esse scientiam & salubrium, & insalubrium, & neutrorum, significatur & quod omnium particulariū, & quod quorūdam, & qualium. Sed omnium quidem infinitum quoddam est, atq; impossibile, quorūdam diminutū, atq; artificio carens. qualium uerò artificiosum pariter, atque sufficiens ad omnia artis particularia, quod etiam dicimus in medicinæ diffinitione comprehendere. Primum igitur de corporibus dicere aggrediemur, qualia nam sint, & salubria, & insalubria, & neutra: post hæc de signis, & causis differemus.

## DE CORPORE SALUBRI.

## CAP. LIII.

**S**alubre simpliciter corpus est quod ab ipso naturæ ortu bonam habet temperaturā in simplicibus, & primis particulis, atque in his quæ ex illis componuntur instrumentis, est commoderatum. Salubre uerò nunc, est corpus quod in præsentem est sanum. Est uerò & hoc eo tempore quo sanum existit, bonam habens temperaturam, & commoderationem, non tamen optimam, at sibi propriam. Ipsius uero salubris simpliciter corporis, tale quidem

dem est semper id quod est optima temperantia præditum, ac maxime est commoderatum. Vt multum autem quod à constitutione optima non ualde admodum deficit.

DE CORPORE INSALUBRI. CAP. V.

**I**nsalubre uerò simpliciter est corpus quod ab ipso ortu naturæ, uel in consimilibus partibus malam habet temperaturam, uel in instrumentariis incommode-rationem, uel utrunque uitium. Insalubre uerò nunc est corpus quod eo tempore, quod tale dicitur, egrotat. Neque obscurum est, quod & hoc ipsum, eo quo dicitur tempore ægrotans, uel in consimilibus malam habet temperaturam, uel in instrumentariis incommode-rationem, uel utrunque. Est uero & semper insalubre, quod ex ipso naturæ ortu uel pessimam habet temperaturam in simplicibus, & primis particulis omnibus, uel aliquibus, uel his quæ obtinent principatum, uel in instrumentariis, incommoderatum existit. Similiter autem in his, uel omnibus, uel aliquibus, uel illis quæ obtinent principatum. Vt multum uerò insalubre est corpus quod ab huius quidem uitio recedit, nondum tamen

tamen mediocritatem attingit.

DE CORPORE NEUTRO.

CAP.

VI.

**Q**uoniam uero & neutrum corpus tripliciter dicebatur, unum quidem quod neutrius erat extremæ dispositionis particeps, aliud autem quoniam utriusque, aliud quoniam aliquando huius, aliquando uero illius. Iuxta primum significatum neutrum erit corpus, quod exquisitè medium est, & saluberrimi, & insaluberrimi corporis: & huius hoc quidem simpliciter tale, quod ab ipso ortu nature ita est constitutum, hoc uero ut nunc, quod in presenti tempore medium exquisitè existit saluberrimi, atque insaluberrimi corporis. Ipsi autem simpliciter, semper quidem tale est id, quod in omnibus ætatibus tale perdurat. Ut multum autem quod nonnullas recipit mutationes. Iuxta uero secundum significatum neutrum erit corpus quod ab ipso ortu nature contrarium simul est particeps dispositionum, aut scilicet in una parte, aut in duabus differentibus. in una quidem si secundum alteram \* oppositionem effectiuarum qualitatum bonam habuerit temperaturam, uel etiam secundum utranque, sed in formatione, uel magnitudine, uel

13163

n 4

num

numero partium, uel situ delinquat, aut  
 contra in his quidem recte se habeat, uel  
 omnibus, uel quibusdam, peccet autem  
 in temperatura: in differentibus uero par-  
 tibus, & iuxta omnes oppositiones po-  
 test quidquam simul particeps esse con-  
 trariorum. Et semper quidem tale quod  
 per omnes ætates in eodem habitu perse-  
 uerat. Ut multum uerò quod aliqua ex  
 parte euariat. Ita uerò & nunc neutrum  
 erit corpus iuxta secundum significatum,  
 quia uel parte in una hæc quidem ipsi sa-  
 lubria existunt. illa uerò insalubria, uel in  
 differentibus ita afficitur partibus. Iuxta  
 uero tertium significatū neutrum erit cor-  
 pus, quod aliquando quidem salubre, ali-  
 quando uerò insalubre \* existit, ut non-  
 nullis accidit, qui in pueritia salubritate  
 corporis uigent, quum uerò ad iuuentu-  
 tem peruenerint, insalubres euadunt, aut  
 contra. In uno autem tempore quod ita  
 est neutrum consistere nequit: latius ue-  
 ro si accipiatur, contingit. Nouimus au-  
 tem quòd nunc, dupliciter dicitur. Salu-  
 bre igitur, & insalubre, & neutrum cor-  
 pus quot modis dicatur, & quale unum-  
 quodq; sit, sufficienter explicauimus. De  
 signis uerò deinceps dicendum.

\* *μικρ.*  
 id est, per  
 uices.

DE SIGNIS SALUBRIBVS.

CAP. VII.

**S**unt autem & ex his salubria quidem  
 quæcunque præsentem indicant sani-  
 tatem, & futuram prænuntiant, & præ-  
 teritam memoriæ subiiciunt: insalubria  
 uero quæ & præsentem indicant ægritu-  
 dinem, & futuram prænuntiant, atque  
 præteritam memoriæ subiiciunt. Eadem  
 ratione neutra dicuntur, quæ neutram di-  
 spositionem ostendunt, prænuntiant, &  
 memoriæ subiiciunt, & quæ nihil omni-  
 no de dispositionibus indicant, uel nihi-  
 lo magis salubrem, quàm insalubrem di-  
 spositionem ostendunt, & partim quidem  
 salubrem, partim uero insalubrem indi-  
 cant dispositionem, & quæ aliquando  
 quidem salubrem, aliquando uero insa-  
 lubrem, & hæc quoque secundum tria tem-  
 pora, ueluti salubria, & insalubria appel-  
 lantur. Vocantur autem nonnunquam  
 à uetustioribus medicis hæc omnia signa  
 prænuntiatiua, quamuis præsentium, ac  
 præteritorum indicatiua sint. Usus uero  
 non paruus ex prænuntiatiuis, atque in-  
 dicatiuis: minor autem ex his quæ memoriæ  
 subiiciunt. Cum uero sint salubria corpora,  
 hæc quidem simpliciter, hæc uero ut nonne,

n s quæ

quæ & bene ualentia dicuntur, salubrium simpliciter corporum duplicem diximus esse differentiam: quoniam nonnulla quidem semper, nonnulla uero ut multum essent, talia, & semper quidem quæ optimam constitutionem sortita sunt, ut multum uero, quæ non magnopere ab illa recedunt.

DE SIGNIS OPTIMAE  
constitutionis. CAP. VIII

**H**orum autem dignotiones sumendæ sunt ab his, quæ secundum essentiam rationem ipsis insunt, & ab his quæ ex necessitate consequuntur, operationibus, causibusq; qui proprie accidentia uocantur. Ab essentia quidem ipsa eorum quæ optimam habent constitutionem, commoderatione cõsimilium quidem, in caliditate, frigiditate, humiditate & siccitate. Instrumentalium uero, in quantitate, ac numero eorum ex quibus componuntur, ac præterea formatione, situ partium singularum, ac totius instrumenti. Ex his uero quæ ex necessitate consequuntur cõsimilia, quantum quidem attinet ad tactum à mediocritate, quæ in mollitie, ac duritie consistit. Quantum uero ad aspectum, à colore optimo, & leuitatis, atq; hispiditatis mediocritate. In operationibus, à perfectione, quæ & ipso

& ipsorum uirtutem appellamus. Ab his uero quę instrumentarias partes consequuntur, à commoderatione, & pulchritudine omnium totius corporis instrumentorum, ac præterea earum quę ipsis insunt uirtute operationum. Optimę igitur constitutionis corporum signa indicatiua sunt hæc. Eorum autem quę ab ipsa deficiūt, & adhuc tamē salubria existunt, nonnulla quidem in consimilium temperatura uitium aliquod paruum habent, nonnulla uero in instrumentariorum commoderatione, & hoc quoq; perexiguū. Accidit autem hoc uel in omnibus, uel in aliquibus, aut in utrisq;. Vitiōrum uero genera eadem sunt his quę uirtutem perficiunt. Temperatura quidē in consimilibus. Numerus autem, & formatio, & magnitudo, & situs, in instrumentariis. Vtrisq; uero communis unitas, quam & ipsorum continuūtatē appellamus. In his autem ipsis generibus sunt corporum insalubrium uitia secūdam utrunque insalubritatis modum. Terminus autem qui utrunque distinguit, est operationis læsio sensibilis. Quę uero ab optima corporum constitutione breue aliquid deficiunt, re uera quidem & ipsa in aliquo sunt offensa, non tamē id sensu comprehen

prehenditur. Distinguuntur uero ex eo, quod magis, minusue in operationibus existit, ac quia causis \* quæ ægritudinem pariunt, non æque resistunt. Quæ autem simpliciter insalubria sunt corpora, distinguuntur ob id, quod facile à causis \* quæ morbos committendi uim habent, superantur, & quoniam in uigore operationum plurimum deficient. In medio autem amborum collocantur ea quæ neutra simpliciter appellatur, & cum latitudine quadam. Quo fit ut tota sanitatis latitudo in tres partes, quarum singulæ latitudinem habent non paruam, diuidatur. Erit autem prima quidem salubrium corporum, secunda neutrorum, tertia insalubrium. Post quæ deinceps sequuntur quæ iam ægrotant corpora, quæ sensibilibus operationum lesionibus distinguuntur. Quæ igitur dolore infestantur, & quorum motus sunt uitiosi, aut omnino interierunt, manifestas habent determinaciones. Quæ uero imbecilles edunt operationes, in magnis quidem distantis facile discernuntur, in paruis uero ambigua sunt: atque idcirco in eo genere noxæ collocatur, quæ neutrius contrariorum participat disposito, quam & ipsam neutram diximus appel-

appellari, ita tamē ut horum omnium sensus sit iudex, non ipsa natura rerum inspicatur, ne periculum sit in dogma perpetue passibilitatis incidere, & quidem signa sanorum corporū. Sed quæ insalubria, salubriaq; & neutra existūt quātitate distantiæ differēt duobus inuicē contrariis terminis à nobis statutis, optima uidelicet constitutione corporis, & nuper facta ægritudine, ac deinceps considerātibus utri eorum uiciniora sunt ea quæ ad examen corpora ueniunt. Quæ enim proximiora sunt optimæ constitutioni, salubria: quæ uerò ab hac longius distant, atque ad ea quæ iam ægrotant magis accedunt, insalubria: quæ autem intermedia, atq; æqualiter ab utriusque distare uidentur, neutra. Optimæ igitur constitutionis corporis indicia explicauimus. Eorum uerò quæ ab ipsa deficiunt, totidem sunt numero genera, quæ in magis, & minus secari possunt. Cum autem in tres \* latitudines diuisa sint, corporis insalubris simpliciter indicia trademus. ex his enim & reliquæ duæ latitudines innotescunt. Generaliter igitur prius à nobis in eo quem de optima constitutione sermonem habuimus, specialiter autem nunc dicetur, si prius partes diuiserimus.

\* μίση. 3.  
partes

QVOT

QUOT SVNT DIFFERENTIA  
partium. CAP. IX.

**S**VNT uerò earum quatuor uniuersè dif-  
ferentiæ: quoniam nonnullæ earum  
principia existunt, aliquæ uerò ab ipsis  
originem habent, aliquæ nec aliarum gu-  
bernationi præsent, neque aliunde guber-  
nantur, quum insitas habeant à natura po-  
tentias, à quibus reguntur: quædam uerò  
sunt quæ insitas simul, & aliunde emanan-  
tes habent. Principia igitur sunt, cerebrū,  
cor, hepar, testiculi. Ab illis uerò ortum  
habent, atque eisdem subministrant, nervi  
quidem, & spinalis medulla cerebro: cordi  
uerò arteriæ, hepatis, uenæ: ipsa uerò semi-  
naria uasa testiculis. Quæ autem à seipsis  
gubernantur, sunt, cartilago, os, copula  
seu ligamentum, membrana, adenes, a-  
deps, caro simplex. Reliquæ uerò partes,  
cum unà cum istis habeant ex seipsis \* re-  
gimen, arteriis, nervis, & uenis insuper  
eguerunt. Capillorum autem, atque un-  
guium neque regimen ullum est, sed gene-  
ratio tantummodo. Hæ igitur sunt par-  
tium differentiæ.

DE SIGNIS CEREBRI.

CAP. X.

In

**I**ndicia autem singularum temperaturę sumpto à cerebro initio, deinceps dicemus. Sunt uerò quinq; insita genera quę ipsius naturam ostendunt. Primū quidem totius capitis dispositio. Secundum uerò sensibilibus operationum uirtus, & uitiū. Et tertium actiuarum. Quartum earum quę tenent principatum. Et quintum naturalium. Aliud uerò genus præter hæc omnia, ea quę extrinsecus aduenit alteratio. Et quidem totius capitis dispositio ex magnitudine, & figura sumitur, atque capillis.

DE PARVITATE ET MAGNITUDE CAPITIS. CAP. XI.

**P**aruum igitur caput uitiosę constitutionis cerebri proprium est indicium. Magnum uerò non necessario indicat bonam cerebri compositionem. Sed si quidem ob insitę uirtutis robur, quę multam, atque optimam materiam afformauerit, eueniat, optimum est signum. at si ob materię tantum multitudinem: haudquaquam bonum. Distinguenda uerò sunt hæc, & ex figura ipsa, & ex his quę ab eo habent ortum. A figura quidem ipsa, si concinna: semper enim hoc bonum est signum. Ex his autem quę ab eo ortum habent, si ualida

lida est cervix, & si aliis ossibus optimè  
 constet, atque omnis præterea nervosa  
 substantia boni sit habitus, ac robur ha-  
 beat intentum. Propria autem capitis figu-  
 ra est, ueluti si excogitares sphæram exqui-  
 site rotundam, ex cera constructam, pau-  
 latim utrinq; depressam. In hac enim ne-  
 cesse est, ut posteriores, priorésue partes  
 plus gibbæ fiant, quàm sphærae cõueniat.  
 Quæ uerò utrinq; cõsistunt, magis rectæ.  
 Quòd si ea quæ secundū occiput eminentia  
 minuatur, simul intueri oportet ner-  
 uos, atq; cervicem, unà cum ossibus aliis.  
 Nam si secundum naturam cõstiterint, ma-  
 teriæ defectu, non uirtutis imbecillitate  
 cõtingit. Illis uerò non recte se habentibus,  
 principium est debile, sed magna ex parte  
 defectus qui occipiti eueniunt, consequi-  
 tur eorum quæ ante diximus imbecillitas,  
 rarissimeque aliter euenire consuevit. Ca-  
 put etiam quod secundum occiput in acu-  
 tiem tendit, animaduertere oportet, iis-  
 dem adhibitis distinguendi rationibus,  
 quibus antea in capite grãdiori facto ute-  
 bamur. Vt plurimum uerò, & hic optimum  
 est signum figura cõcinna eius partis, quæ  
 cerebro adhæret, quam nonnulli medici  
 posterius cerebrum appellare consueue-  
 runt

runt, quemadmodum & posterius existit ea futura quæ Græcæ literæ  $\Lambda$  formā habet præfinitam. Est uerò huiusmodi pars spinalis medullæ principium, & eius ratione neruorū omnium qui actionibus obseruiūt. Ipsa autē pars posterior per se ipsam paucos admodum sensituios obtinet neruos, plurimos uerò actiuos: sicuti & anterior, sensituios quidem plurimos, paucos admodum actiuos. Quare ubi bene fuerit affecta utraq; pars, robustas habebunt eas quæ ab ipsis deriuationes. Eædem quoq; distinctiones adhibendæ sunt ad partes capitis anteriores ad frontem attinentes, quæ etiam ad posteriores, earundemq;, & paruitatem, & magnitudinem inspicere oportet, atque itidem figuram, & sensus ibi collocatos, uisum, gustum atq; odoratum. Hæc enim se inuicem indicant, atq; attestantur, & quæ à principiis oriuntur, principii uirtutem, uel uitium, & principium eorum quæ ab ipso nascuntur.

DE OPERATIONIBVS OBTINENTIBVS PRINCIPATVM.

CAP. XII.

**E**Arum autem operationum quæ obtinent principatum, uirtus, ac uitium sunt ipsius principii seorsum tantummodo indicia

dicia. Voco autem operationes principatum obtinentes, quæ à solo principio proveniunt. Ingenium quidem igitur, subtilem cerebri substantiam indicat: tarditas uerò intellectus crassam: discendi uerò facilitas, formarum facile susceptiuam: memoria autem stabilem, ac firmam: sicuti & discendi difficultas, formarum non facile susceptiuam: & obliuio, fluidam. Mobilitas quoque in opinionibus, calidam: stabilitas autem frigidam. Adhuc autem duo indiciorum genera mihi uideor prætermisisse, de quibus sum ab initio me dicturum pollicitus, quorum alterum ad operationes attinet naturales, alterum uerò ad ea quæ extrinsecus occurrant. Erit autem in utrisque sermo communis.

IN SIGNA BONAE TEMPERATURÆ cerebri. CAP. XIII.

**S**iquidem cerebrum fortiatur bonam quatuor primarum qualitatum temperaturam, omnia quæ diximus habebit moderata, & excrementa quæ uel per palatum, uel aures, uel nares, uel oculos expurgantur, hæc quoque modice se habebunt, atque ab his quæ extrinsecus occurrant minime lædetur, quæ scilicet uel calefaciunt, uel frigefaciunt, uel humectant, uel  
exic

exsiccant. Talibus igitur capilli capitis, cum adhuc sunt infantes, subruffi: cum uerò pueri, subflaui: cum iam adoleuerint, flauti sunt, mediique sunt inter eos qui omnino sunt crispi, & simplices: non tamen facile caluitium patiuntur. Quæ uerò dicuntur ac posterius dicenda indicia sunt, accipere oportet, ut in bonam habentibus temperiem habitationibus. Quæ autem ad capillos attinent, non ad locorum tantum, sed ad humorum quoque temperaturam, qui cerebri temperaturæ proportionem respondent, sunt referenda. Si uerò calidius sit quàm oporteat, in altera uerò oppositione bonam habeat temperaturam, si quidē in caliditate excesserit, omnia quæ dicentur, ualidiora erunt indicia, sed si paruus fuerit excessus, imbecillia. Communis autem hæc ratio statuatur in omnibus partibus, quarum intemperaturis uniuersis indicia sumus tradituri.

DE SIGNA CALIDI CEREBRI.

LIB. I. CAP. XIII.

**D**Einceps igitur signa cerebri caliditatis, præter ea quæ nuper diximus, sunt, quòd ea quæ circa caput omnia rubicunda, & calida magis, & quæ in oculis uenæ sensui patēt. Capilli quoque, in his

stat

o 2

stat

statim in lucem editis habet in capite ortum. & quum plurimum in caliditate a mediocri temperatura recesserint, nigri, & robusti, & crispifunt. Cum uero non multum, subflani quidem ab initio sunt, deinde nigricant, ac progredientibus ætatibus caluitium patiuntur, atque eò magis qui plus modico sunt calidiores. Excrementa uero quæ per palatum & nares, & oculos, & aures, pauca, & concocta ipsis existunt, quum integram habuerint sanitatem. cum uero eis caput repletur, continuo enim actum præsertim, cum nullam uictus serauerint rationem, tale quid eis accidit, plura quidem in ipsis excrementa, atque inconcocta generantur, implenturque; atque aggregantur eorum capita à calidis cibis, & potibus, odoribus, atque hisce omnibus quæ extrinsecus occurrant, in quorum numero est, & qui nobis circumfunditur aer; sed præterea magis, si non solum natura calida, sed etiam humida talia extiterint. Breuibis autem somnis huiusmodi temperaturæ contetæ sunt, neque admodum profundis.

## SIGNA FRIGIDI CEREBRI.

## CAP. XV.

**F**Rigidioris uero, quam oporteat, cerebri indicia sunt, plura in propriis meatibus

tibus excrementa, & capilli recti, & ruffi, & stabiles, & qui longo post natiuitatem tempore nascuntur tenues, atque ab initio male nutriti, & facile à causis frigidis offenduntur, atq; hoc ipso offensionis tempore distillationibus, & grauedinibus capiuntur, neque si retigeris, partes ad caput attrincentes admodum calide sentiuntur, neque si inspexeris, rubicundæ apparent, & oculorum uenæ omnino uisum effugiunt, & somnolenti quodammodo sunt.

## SIGNA SICCI CEREBRI.

CAP. XVII.

**S**iccioris autem cerebri indicia sunt pauca superfluitates effluentes, & sensuum perspicacitas. Sunt autem ad uigilias prompti, & capillos habent robustos, & qui celerrime eis statim innascuntur. Crispi autem potius sunt, quàm recti. Citò autem calui fiunt.

## HYMIDI CEREBRI

indicia. CAP. XVII.

**H**umidioris uerò cerebri indicia, capilli plani, & nequaquam calui fiunt. sensus autem turbulenti, & excrementorum multitudo: somni multi, atq; profundi. Et hæc quidem simplices sunt intemperaturæ. briosi.

O 3 SIG

SIGNA CALIDI, ET SICCI  
cerebri. CAP. XVIII.

**C**ompositæ autem, primum calida, & sicca, secundum quam, & superfluitatibus carent, & sensibus uigent, & plurimum uigilant, & cito calui fiunt, & prima quidem capillorum generatio celerrima est, ac plurimo abundans alimento. Capillos uero habent nigros, & crispas, & tangentibus caput, calidi sentiuntur, & sunt rubicundi usque ad ætatem consistentiæ.

SIGNA CALIDI, ET HUMIDI  
di cerebri. CAP. XIX.

**S**i uerò humiditas adiungatur caliditati, parū utrisq; qualitibus superantibus mediocritatē, color bonus, & quæ circa oculos calidiora, uenę magnæ, & plura excrementa, & mediocriter cocta, & capilli recti, subflauī, & nō faciliē calui sūt. Implentur uerò atq; aggrauantur eorū capita à calidis. At si humectentur, protinus multo magis excrementorū habent multitudinem. Et si plurimū caliditas, atq; humiditas creuerit, his caput est ægritudinibus obnoxium, atque excrementis abundans, & quod faciliē à calefacientibus, atq; humectantibus offendatur. Auster uerò semper eis aduersatur, atq; optime in aquilone

lone se habēt, nō tamen diu uigilare possunt: & cum se ad somnum conuerterint, simul graui somno tentantur, & uigilant, & somnia habēt imaginationibus plena, uisus eis turbulenti, neq; satis sensibus uigent. Quōd si plurimum in caliditate cerebri a mediocritate recesserit, paululum autē humidius extiterit, calidæ temperaturæ indicia præ se feret, cum quibus leuia quædā humiditatis signa coniungentur, ueluti si longe quidem humidius, paululū uerò calidius, uehemētia quidem erūt, ac manifesta humiditatis indicia, debilia autem caliditatis. Cōmunis uerò hæc ratio in omnib<sup>9</sup> cōpositis intēperaturis existit,

SIGNA FRIGIDI, ET SICCI  
cerebri. CAP. XX.

**F**Rigidæ uerò, & siccæ cerebri intemperaturæ, frigidum & minime coloratum sui ratione caput reddunt. Semper enim memoria repetenda quæ a nobis ab initio est, distinctio posita, ut præterea aduertamus quantum ex humorum temperatura alterentur quæ circa ipsum consistunt. Protinus autem huiuscemodi temperaturæ uenis carentes habent oculos, & a causis frigidis facile læduntur. Quare & inæquali sanitate fruuntur, quoniam

niam nonnunquam lenissima habent capita, & excrementorum moderatos effusus, nonnunquam uerò, & grauedinibus, & distillationibus minima ex causa capiuntur.

## DE SENSIBVS.

## CAP. XXI.

**S**ensus autem eorum in iuuentute quidem omnes uigent, atque omni uitio carent, sed progrediente ætate citò marcescunt. Et ut summam dicatur, omnes celerissimam circa caput senectutem ostendunt. Quare & citò cani fiunt. Capilli uerò ipsis quidem genitis uix exeunt, & male nutriuntur, & ruffi sunt: in progressu autem ætatis, superante magis frigiditate caliditatem, quàm siccitate humiditatem, multum non caluescunt. E contra uerò si contigerit siccitatē quidem plurimum dominari humiditati, frigiditatem uerò caliditati, parum calui fiunt hi.

## SIGNA CEREBRI FRIGIDI,

& humidi.

## CAP. XXII.

**H**umidæ uerò, & frigidæ cerebri in temperatura faciunt homines\* graui somno tentari, & ad somnū facile conuerti, sensibus quoque minime uigentes, atque excrementis redundantes: & qui capiunt

\* κωμω-  
ταίους.

put frigiditati, ac replectioni habet obnoxi-  
xium, ac distillationibus, & grauedinibus  
facile tentantur, neque tamen hi calui, fi-  
unt. Hæc igitur indicia sunt cerebri tem-  
peraturæ, à quibus si progrediaris ad u-  
numquodque sensoriu dignotiones trās-  
ferre licebit.

DE OCULIS. CAP. XXIII.

**S**ed sufficiet de oculis duntaxat facere  
mentionem. Quicumque tangentibus  
quidem manifeste calidi existunt, & faci-  
le à crebro motu cientur, & uenas latas ha-  
bent, hi calidi omnes sunt. Frigidi uerò,  
his contrarii. Et humidi quidem molles  
simul, & multa humiditate pleni. Sicci ue-  
rò duri simul, & aridi. A similibus autem  
sua temperaturæ causis facillè offendun-  
tur, inuantur autem à modico contrarior-  
um usu. Sed hoc quidem commune in  
omni cuiuscunque partis temperaturæ di-  
gnotione oportet meminisse.

DE MAGNITVDINE OCULI-

lorum. CAP. XXIII.

**M**agnitudo oculorū quidem ubi cō-  
minitas, & operationū uirtus, mul-  
titudinem bene temperatæ substantiæ o-  
stendit, ex qua sunt conformati: quæ si-  
desint, multam quidem substantiam, non